Para aferir esse uso conativo da aludida expressão, procedeu-se

mediante pesquisa de jurisprudência no site do Superior Tribunal de Justiça, preenchendo-se o

campo de busca com a expressão “destinatário das provas”, entre aspas. A expressão consta

em 217 (duzentos e dezessete) acórdãos, dos quais selecionamos os cinco primeiros resultados

(na seara processual civil). Veja-se:

“AGRAVO INTERNO NO RECURSO ESPECIAL. APELAÇÃO.
CERCEAMNTO DE DEFESA. NÃO OCORRÊNCIA. SÚMULA N. 7
DO STJ. DANOS MORAIS. CARACTERIZADOS. REVISÃO. SÚMULA